
 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 288 del 27-03-2024 - Pag. 1 

 
COPIA 

AREA 1 - AFFARI GENERALI 
 

Oggetto: 
Impegno spesa per missione Sindaco giorno 4 aprile '24 a Roma presso il 
Ministero Pubblica istruzione per interventi edilizia scolastica e pnrr e 
Poste Italiane 

 

 Cig:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 22   del 27-03-2024 
 

N. Generale 288   del 27-03-2024 
 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Ninfa 

Ingui'; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 288 del 27-03-2024 - Pag. 2 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Ninfa Ingui', indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 

Il Resp.le Area Affari Generali 
f.to  Arianna Napoli 

 



 
COMUNE DI MARINEO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Corso Dei Mille, 127 – 90035 Marineo (Pa) 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 288 del 27-03-2024 - Pag. 3 

 
AREA 1 - AFFARI GENERALI 

 

 
Preliminare n. 22 del 27-03-2024 

 

Oggetto: 
Impegno spesa per missione Sindaco giorno 4 aprile '24 a Roma presso il 
Ministero Pubblica istruzione per interventi edilizia scolastica e pnrr e 
Poste Italiane 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 Vista la nota del Sindaco, prot. n. 4992 del 27/03/2024, con cui comunica che dovrà 
recarsi a Roma il 4 aprile 2024, presso il Ministero Pubblica istruzione per interventi 
edilizia scolastica e pnrr e Poste Italiane   
 
 
 Vista la sentenza della Corte dei Conti n. 97/2012 che asserisce che le missioni del 
Sindaco non vanno autorizzate e precisamente “considerato che il Sindaco, a tenore 
dell’articolo 50 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con il 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è “organo responsabile dell’amministrazione 
del comune”, in quanto tale superiorem non recognoscens, collocato nella coincidente 
posizione di Organo dell’Amministrazione che deve valutare l’idoneità del designato a 
svolgere la funzione al di fuori del territorio comunale e di designato a svolgerla. 
 In altri termini l’autorizzazione alle missioni spetta al sindaco, il quale, nel caso di specie 
avrebbe dunque dovuto autorizzare sé stesso. Questa autorizzazione evidentemente non 
richiede un espresso provvedimento, ma può ritenersi implicita nel fatto che il Sindaco si 
sia recato in missione.”; 
 
 Ritenuto dover provvedere all’impegno della somma di € 328,00;  
  
 Visto il D.Lgs.267/2000; 
 
 Visto il D.Lgs. 165/2001; 
 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
 Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Propone 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 288 del 27-03-2024 - Pag. 4 

 
 Impegnare la complessiva somma di € 328,00, con imputazione al capitolo 14.04 
“indennità di missione e rimborso spese forzose al Sindaco”. 
 
 Anticipare allo stesso Sindaco la somma di € 229,60 pari al 70% dell'impegno; 
 
 Provvedere con successivo atto alla liquidazione della differenza previa presentazione 
di apposito rendiconto con allegata documentazione giustificativa delle spese 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
f.to  Ninfa Ingui' 

 
 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 288 del 27-03-2024 - Pag. 5 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile della conservazione dei dati:  

Comune di Marineo (PA) - Determinazione n. 288 del 27-03-2024 - Pag. 6 

 


